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1. Úvod

V této práci bych rád zaměřil svou pozornost na zákon o „umělém přerušení

těhotenství“, který byl v Československu přijat koncem roku 1957. Na tuto skutečnost

se budu zaměřovat především z hlediska historického a náhled morální teologie

a civilního i kanonického práva budou jen jistými vysvětlujícími doplněními. Historii

vzniku tohoto zákona v naší zemi se také pokusím zasadit do mezinárodního

kontextu.

Když jsem se během svého studia na Katolické teologické fakultě UK zamýšlel nad

tématem své diplomové práce, napadala mě řada možností. Po prvním zvažování

a přemýšlení jsem se, také se zřetelem na své dosavadní vzdělání a zájmy, rozhodl psát

diplomovou práci z dějin. Vzhledem k tomu, že se zajímám především o novodobé

a soudobé dějiny, hledal jsem nějaké téma z tohoto období.

Při výběru tématu hrál také roli můj zájem o kulturní a sociální dějiny. Dalším

požadavkem bylo, aby téma bylo nějakým způsobem propojeno s dějinami církevními

a s teologií. Za dvacet porevolučních let vznikla řada prací o dějinách církve, ale i některé

práce o společenských dějinách českých zemí za socialismu. Přes toto množství knih,

studií, článků i diplomových či seminárních prací jsem shledal, že ke společenským

dějinám v době komunistické éry vyšlo dosud jen poměrně málo. Je pravda, že existují

některé studie, které se však mnohdy věnují spíše dějinám hospodářským než přímo popisu

vývoje společnosti.1 Moje volba tedy padla na téma sociálních dějin, které však souvisí

s dějinami církevními a vnitřně i se samotným obsahem křesťanského hlásání o člověku

jako obrazu Božím (KKC 357), jehož život je nedotknutelnou hodnotou.

Téma, které jsem si nakonec vybral, je vznik zákona „68/1957 Sb. o umělém

přerušení těhotenství“. Když jsem se začal tematikou více zabývat, shledal jsem, že až na

1 ) Např.: STEINER Jan, KROL Jiří: Kapitoly z hospodářských a sociálních dějin Československa, Karviná,
1997.
Nebo: KÁRNÍK, Zdeněk., MĚCHÝŘ Jan: K novověkým sociálním dějinám českých zemí. IV, zvraty
a převraty 1939–1992, Praha, Karolinum, 2001.

7

malé výjimky neexistuje k této oblasti téměř žádná literatura, a nezbývalo, než začít se

zkoumáním primárních pramenů, tedy především archivních materiálů.

Hlavní téma práce, které je naznačeno v názvu, jsem se pokusil zasadit do širších

teologických, právních a historických souvislostí. Celou práci strukturuji do čtyř hlavních

částí.

Do obsáhlejší úvodní pasáže jsem zahrnul i dva exkurzy, totiž do morální teologie

a do kanonického práva. Obě tyto kapitoly jsem zpracoval především na základě dostupné

literatury a v případě kanonického práva i příslušných komentářů.

Jako druhá část po zmíněném delším úvodu následuje právní kapitola, kde jsem se

na základě zákonů, učebnic právních dějin i další literatury pokusil popsat příslušné právní

normy, které se týkají otázek spojených s umělými potraty v jejich vývoji.

Následuje klíčová, historická kapitola, kde se snažím na základě dostupných

pramenů popsat vznik zákona, který znamenal masivní rozšíření umělých potratů

v Československu. V počáteční části, kde popisuji mezinárodní kontext a příčiny celého

procesu, tedy zejména situaci v Sovětském svazu a dalších socialistických státech, jsem

čerpal především ze zahraniční literatury. Některé z těchto knih jsou v České republice

těžko dostupné, proto mi velmi pomohl jeden semestr, kdy jsem v rámci stipendia Erasmus

mohl studovat na Katolické teologické fakultě v Erfurtu ve Spolkové republice Německo;

tam jsem hojně využíval bohatě vybavenou knihovnu.

Během přípravných prací a samotné heuristiky v Národním archivu jsem zjistil, že

archivní fondy obou klíčových ministerstev (zdravotnictví a spravedlnosti), která osnovu

zákona připravovala a předkládala, nejsou zpracovány, a tudíž jsou běžným badatelům

nepřístupné. (V případě Ministerstva zdravotnictví je zpracována aspoň část celého fondu,

konkrétně se jedná o písemné matriály z jednání tzv. kolegia ministra, tedy

z každotýdenních porad ministra zdravotnictví Josefa Plojhara s jeho náměstky, eventuálně

s dalšími vyššími úředníky.) Nezbývalo tedy, než svou pozornost zaměřit na jiné fondy,

které jsou běžně dostupné. Největší část materiálu jsem tedy nakonec čerpal z fondu (NA

315/2 ÚPV-T), tedy z tajné spisovny Úřadu předsednictva vlády. Další prameny jsem
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nalezl ve fondech ÚV KSČ a výše zmíněného kolegia ministra zdravotnictví. Vzhledem

k pramenné základně jsem zaměřil svou pozornost na práci populační komise, kterou

ustavila vláda ČSR ke zkoumání populačních otázek. V rámci této komise probíhala

diskuse o tom, nakolik je možno uvolnit pravidla pro provádění umělých potratů, vzhledem

k ne úplně dobré populační situaci v Československu.

Následuje popis vzniku osnovy, který je vzhledem k omezené pramenné základně

jen všeobecný, v této části čerpám hlavně z fondů ÚV KSČ. Na základě těchto materiálů

jsem zpracoval také část o přípravě zákona na Ministerstvu zdravotnictví. Kromě toho

jsem se dotkl diskuse v dobovém tisku. Další část, která popisuje průběh projednávání

zákona v parlamentu, jsem připravil na základě záznamů v elektronickém archivu

parlamentu ČR, kde jsou pomocí internetové sítě dostupné stenografické záznamy

z jednání parlamentu v naší zemi od roku 1848.

Na konci jsem přidal krátkou poznámku o některých aktérech, také na ní je patrný

určitý nedostatek pramenů.

Do přílohy jsem připojil edici několika zajímavých dokumentů, ze kterých jsem

citoval a jejichž obsah je zajímavý.

Doufám, že tato práce i přes omezenou pramennou základnu ukáže, jak probíhaly

diskuse, přípravy a schválení zákona, který znamenal legalizaci interrupcí v naší zemi.

Budu rád, pokud se tato práce stane malým příspěvkem k sociálním dějinám naší země

a snad i jistým mementem, že některým zdánlivě jednoduchým řešením je lépe se vyhnout.
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1.1. Umělý potrat v pohledu morální teologie

V této kapitole bych chtěl zaměřit svoji pozornost na to, jak otázku umělého

ukončení těhotenství vnímala katolická morální teologie a jak tato disciplína tento zákrok

chápe dnes. Kromě toho se také pokusím ukázat, jak otázku potratu vnímá církevní

učitelský úřad (Magisterium). Vzhledem k tomu, že toto téma je velmi široké, bude

následující kapitola jen malou sondou do celé problematiky.

Aristotelova koncepce oduševnění

Na konci novověku byly definitivně opuštěny teorie o tom, že k oduševnění plodu

dochází v prvních stádiích těhotenství. Aristoteles tvrdil, že k oduševnění dochází asi po 40

dnech od početí u chlapců a zhruba po 80 dnech u dívek. Tyto Aristotelovy teze, které

přijal Tomáš Akvinský, se ale v novověku pomalu opouštěly.

1.1.1. Učitelský úřad církve

Již v roce 1679, v době pontifikátu Inocence XI., se v dekretu Svatého oficia

v dokumentu proti mravnímu laxismu odsuzují teze, které tvrdí, že je přípustné ze

závažných důvodů provést potrat před oduševněním plodu.2 Stejně tak je odsouzena

sentence, která by tvrdila, že plod v mateřském lůně nemá rozumovou duši.3

Na přelomu 19. a 20. století vydalo Sv. oficium několik dokumentů, kde se velmi

jasně odmítá jakákoliv přípustnost potratů. Vesměs se jednalo o odpovědi na dotazy

různých biskupů z celého světa.

2 ) DÖNZINGER Heinrichus, SCHÖNMETZER Adolfus: Enchridion symbolorum / editio XXXVI./,
Barcinone, Friburgi Brisgoviae, Romae, Herder, MCLXXVI, art. 2134, pag. 461. (DS 36. vydání, Fireiburg,
Herder 1976.) Dále jen DS.
DS 2134 Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur aut
infametur.
Je dovoleno provést potrat před oduševněním plodu, když chycené dívce hrozí smrt nebo velká hanba. (a.s. –
tedy kdo by toto tvrdil budiž vyobcován).
3 ) DS 2135 Videtur probabile, omnem foetum (quamdiu in utero est) carere anima rationali et tunc primum

[…]

žena početí. Tímto argumentem je snad možno odůvodňovat rozšiřování antikoncepčních
prostředků, sotva však se dá dnes takto odůvodňovat usmrcování lidského plodu. Bylo by
tedy nutno najít odůvodnění solidnější.

Není – zdá se mi – správné tvrzení, že zákaz umělých potratů je naprosto neúčinný.
Naopak se dá tvrdit, že by zavedení svobodné volby působilo jako zdvižení stavidla, které
zadržuje vodu, i když voda přes ně přetéká.

Na proti zase chystané opatření nezabránilo by kriminálním potratům v době po
třech měsících těhotenství a kdyby bylo prováděno poněkud přísněji, nezabránilo by jím
ani v počátcích těhotenství.
F. Fejfar467

467 ) NA fond 315/2 UPV – T Úřad předsednictva vlády, tajná spisovna, karton 1625. Vlastní poznámka Dr.
F. Fejfara k otázce legalizace umělých potratů, zasláno vládě jako příloha souhrnu návrhů od populační
komise. Materiál je označen jako důvěrný a je datován 10. 9. 1956.
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8. Dodatky

8.1.1. Resumé

Diplomová práce Legalizace umělých potratů v Československu v roce 1957

pojednává o vzniku zákona o „umělém přerušení těhotenství“ v Československu. Vznik tohoto

zákona jsem zasadil do širších souvislostí. Po úvodní části, která obsahuje i dva exkurzy, do

morální teologie a do kanonického práva, jsem v právní části popsal zákonnou úpravu umělého

potratu v jejím vývoji, jak se měnila na území českých zemí ve 20. století.

V historické části jsem nejprve popsal pokusy o legalizaci interrupcí v Československu

ve 20. letech 20. století. První dva návrhy předložili čeští anarchokomunističtí a antiklerikální

poslanci. Třetí návrh v roce 1925 předložili poslanci Německé sociální demokracie. Ani jeden

z návrhů nebyl přijat. Dále jsem popsal vývoj v sovětském Rusku, kde byly interrupce znovu

povoleny v roce 1955, a v dalších zemích východního bloku. Více pozornosti jsem díky lepší

pramenné základně zaměřil na bývalou DDR.

Následuje popis diskusí ve Státní populační komisi, která byla zřízena v létě 1956 a

měla navrhovat řešení nedobrého populačního vývoje v Československu. V rámci této komise i

na úrovni vedení komunistické strany a vlády probíhaly diskuse, nakolik předpisy pro

interrupce uvolnit. Zákon (68/1957 Sb.) nakonec zavedl komise, které měly posoudit

oprávněnost žádosti. Prakticky však komise vyhověly naprosté většině žádostí. Práce komisí se

v průběhu let měnila v závislosti na vícekrát upravovaných prováděcích předpisech. Počty

potratů se během let pomalu zvyšovaly. K výraznému nárůstu počtu interrupcí došlo po tom,

co byl koncem roku 1986 přijat nový zákon, který zrušil komise a úplně uvolnil přístup

k potratům do konce 12. týdne těhotenství.

Popis přípravy zákona je omezen tím, že dosud nejsou zpracovány klíčové fondy

úřadů, které text zákona připravovaly (Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo

spravedlnosti).

Negativní reakce církve se v Československu v roce 1957 v podstatě nevyskytovaly.

Jistá reakce katolické církve byla až při další liberalizaci zákona o potratu v roce 1986.

V tomto byla situace v DDR, zvláště při úplné liberalizaci v roce 1972, dosti odlišná, neboť

katolíci i evangelíci tehdy protestovali a poslanci CDU – Ost dokonce odmítli hlasovat pro

tento zákon. Tento rozdíl je kromě jiného jedním z malých důkazů vyšší míry útlaku církve

v Československu.
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8.1.2. Abstrakt

The thesis The legalization of intentional abortion in Czechoslovakia i the year

1957 describes this topic in light of history- based on accessible historical documents-

within the context of contemporary disputes and the creation of this law. In the preamble

are given the discursions to theological ethics and church law, which should have sat this

thesis in context of catholic theology.

The thesis reflects also the progress and attepmts at full legalization of abortions

soon after the Czechoslovakia was brought into being. The abortion act was enacted in the

end of the year 1957. This fact is compared within the international situation. In addition

more carefully is described the progress of the abortion act in USSR and several states of

the Eastern bloc. The thesis also etchs in the activities of so-called „Prolicidal boards“,

which were settled down by the czechoslovakia government. These boards brought along

that in the year of 1957 were abortions permitted only with partial restrictions.

Intermediate abortion were at large allowed by the new abortion act as late as in the year of

1986.

5 klíčových slov
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 Práce Legalizace umělých potratů v Československu v roce 1957 se daným tématem
zabývá z hlediska historie a na základě dostupných pramenů popisuje předcházející
diskuse a vznik samotného zákona. V úvodní části jsou i exkurzy do morální teologie a
kanonického práva, které by měly tuto historickou studii zasadit do kontextu katolické
teologie.

Práce zachycuje předchozí vývoj a pokusy o legalizaci potratů, které proběhly již
krátce po vzniku Československa. Vznik zákona, o interrupcích na konci roku 1957 je
v této práci zasazen do širšího mezinárodního kontextu, přičemž podrobněji je popsán
vývoj v Sovětském svazu a též v dalších státech východního bloku. Práce také popisuje
činnost Populační komise ustavené československou vládou. Tato komise měla vliv na to,
že v roce 1957 byly interrupce povoleny s jistými omezeními. K úplnému povolení
interrupcí do konce 12. týdne těhotenství došlo až v roce 1986 novým zákonem o
interrupcích.
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8.1.3. Statistický přehled práce:

(včetně poznámkového aparátu, bez příloh)

Stránky 133

Znaky (bez mezer) 200 692

Znaky (včetně mezer) 235 710

Odstavce 663

Řádky 3434