## Diplomová práce na KTF UK

### Legalizace umělých potratů v Československu v roce 1957

**Jméno a příjmení: PhDr. Radim Cigánek**

**Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.**

Zhodnocení vedoucího práce:

Autor si vybral společensky závažné téma, které se je stále předmětem živého společenského diskurzu, včetně v české prostředí zřídkaých protestních pochodů a manifestací. Téma, které je často ideologizováno a tudíž nikdy není dost hodnověrných údajů. Již z tohoto důvodu lze uvítat rozhodnutí Radima Cigánka zpracovat téma potratového zákona z roku 1957, kterým byl u nás umělý potrat legalizován a defakto se velmi rychle stal běžnou, „normální“ součástí života v komunistickém a posléze postkomunistickém Československu. Je patrné, že z historického hlediska se jedná o zcela nový aspekt života společnosti. Jistě i předtím existovala poptávka po umělých potratech, které se masově prováděly, ale Cigánkova práce dobře ukazuje normativní sílu zákona a jeho moc formovat myšlení lidí ve smyslu, co je legální, je zároveň morální a normální a dokonce „právem“ jedince.

Autor řadí otázku potratů do širšího kontextů zemí východního bloku a zároveň podává stručný přehled postoje katolické církve k této otázce. Přínosné jsou pasáže, kde popisuje vnitřní diskuzi příslušných odborníků i politiků, z nichž někteří si byli dobře vědomi společensky negativních dopadů legalizace potratů. Tak jako v jiných zemích, výjimečné opatření pro stovky případů se záhy rozjelo do statisícových rozměrů.

Vzhledem k nedostatku či nedostupnosti pramenů autor shromáždil maximum možného a podává zdařilou bilanci dosavadního poznání problematiky, která ani v jiných zemích není uspokojivě probádána. Obsahuje zajímavá zjištění, např. k absenci nějakého výraznějšího odporu ze strany české katolické církve, což lze ale dobře zdůvodnit likvidací jejich elit a podřízením si oficiálních struktur církve. Naopak např. východoněmečtí biskupové důrazně protestovali.

Diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě.

V...Praze.....dne 24.5..2010

.....
podpis vedoucího diplomové práce